
Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 610

Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020Americana, quarta-feira, 02 de dezembro de 2020Americana, quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

 

UniDaDe De Direitos HUmanos

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA COMID DO DIA 
07/12/2020

A Presidente do Conselho Municipal do Idoso - COMID, no uso das 
suas atribuições, convoca os (as) Conselheiros (as) para a reunião 
ordinária a ser realizada no dia 07 de dezembro de 2020, sendo das 
8h00 às 9h00 Reunião das Comissões e das 09h00 às 12h00 Plenária, 
no COASEJE R. Sete de Setembro, 25 - Centro. Obrigatório o uso de 
mascara de proteção
I. Abertura - Sra. Mirian Cristina Cardoso Spodris;
II. Justificativas das ausências;
III. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior;
IV. Leitura do expediente das comunicações da ORDEM DO DIA:
1. Ofício substituição Representante Poder Legislativo;
2. Ofício e Decreto substituição Representante Sindicato dos Aposen-
tados. 
V. Informes gerais:
3. Apresentação das ações do COMID durante a suspensão das reuni-
ões presenciais.
VI. Matérias para Deliberação e PAUTA DO DIA:

a) Comissão de Políticas Públicas:
1. Denúncia B.O. e Ofício MP - Casa de Repouso Vida Plena.

b) Comissão de Orçamento e Finanças:
1. Recibo de entrega DBF;
2. Alteração endereço cartão CNPJ FMI;
3. Extrato aplicação FMI.

c) Comissão de Normas:
1. Resolução Projetos Chancelados Fundo Municipal do Idoso;
2. Resolução Comissão Eleitoral; 
3. Resolução Regimento Interno da Eleição;
4. Calendário Reuniões 2021. 

VII. Encerramento. 

MIRIAN CRISTINA CARDOSO SPODRIS
Presidente

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LEI Nº 6.476, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Expediente

Diagramação

Diário Oficial do Município de Americana  
www.americana.sp.gov.br

Unidade de Imprensa e Comunicação 
Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 

E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Omar Najar - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Autor do Projeto de Lei C. M. nº 109/2020 - Poder Legislativo - Vereador 
Luiz Carlos Cezaretto. 

"Declara de Utilidade Pública Municipal a Instituição Fraternal Terapêu-
tica Olguinha."

Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Instituição Fra-
ternal Terapêutica Olguinha, fundada em 25 de janeiro de 2018, com 
sede na Praça Allan Kardec, nº 170, Bairro Jardim Brasil, em Americana, 
regularmente inscrita no Cadastro de Atividades da Prefeitura Municipal 
de Americana sob o nº 10.1729, no CNPJ nº 30.760.263/0001-60 e no 
Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas averbado no Livro "A", 
sob nº 103.753, Inscrição 3628.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Americana, aos 27de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração e na 
Secretaria de Negócios Jurídicos 
Ref. Prot. Digital PMA nº 36.638/2020

OMAR NAJAR
PREFEITO MUNICIPAL

ALEX  NIURI SILVEIRA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

PORTARIA Nº 10.193, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração 
- Interino, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma 
do Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

Considerando o que consta do processo administrativo n° 32.440/2020, 

R E S O L V E :

Nomear a Comissão II, composta pelos membros, Enzo Hirose Jurgen-
sen, José Francisco Montezelo, Estevão Luis Cardoso Pavan e Ana Pau-
la Pereira Boniolo (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos 
autos administrativos, mediante abertura de Sindicância.

Publique-se na forma da Lei. 



2 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de Americana, aos 30 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

LEI Nº 6.477, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Autor do Projeto de Lei C. M. nº 117/2020 - Poder Executivo - Omar 
Najar. 

"Dispõe sobre a autorização para desconto de prestações em folha de 
pagamento dos servidores municipais, no âmbito da Administração Dire-
ta e Indireta, e dá outras providências."

Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal apro-
vou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Os servidores públicos municipais poderão autorizar, de forma 
irrevogável e irretratável, o desconto em folha de pagamento, em sua 
remuneração disponível, dos valores referentes ao pagamento de em-
préstimos concedidos por instituições financeiras, quando previsto nos 
respectivos contratos.

Parágrafo único. Aplica-se o disposto nesta Lei aos servidores regidos 
pela Consolidação das Leis do Trabalho (Decreto-Lei nº 5.452, de 1º 
de maio de 1943), bem como pelas Leis Municipais nº 2.444, de 28 de 
novembro de 1990, e nº 5.110, de 23 de novembro de 2010, no âmbito 
da Administração Direta e Indireta.

Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-se:

I - instituição financeira, a instituição autorizada a conceder empréstimo, 
mencionada no caput do art. 1º desta Lei;

II - mutuário, o servidor que firma com a instituição financeira o contrato 
de empréstimo, na forma regulada por esta Lei;

III - verbas rescisórias, as importâncias devidas em dinheiro pelo Municí-
pio, ao servidor, em razão da extinção do seu vínculo ou da rescisão de 
seu contrato de trabalho;

IV - desconto, o ato de descontar da folha de pagamento, ou em momen-
to anterior ao do crédito devido pelo Município ao servidor como remune-
ração disponível ou verba rescisória, o valor das prestações assumidas 
em operação de empréstimo;

V - consignações voluntárias, as autorizadas pelo servidor, inclusive 
as decorrentes de convênio celebrado com o Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de Americana, para facilitar a aquisição de bens e 
utilização de serviços, convênios médicos, odontológicos, e similares.

Art. 3º No momento da contratação da operação, a autorização para 
a efetivação dos descontos permitidos nesta Lei observará, para cada 
mutuário, os seguintes limites:

I - a soma dos descontos de empréstimos não poderá exceder a 30% 
(trinta por cento) dos vencimentos líquidos;

II - o total das consignações voluntárias, incluindo as referidas no art. 1º 
desta Lei, não poderá exceder a 40% (quarenta por cento) dos venci-
mentos líquidos.

Parágrafo único. Para os servidores efetivos nomeados para o exercício 
de cargo em comissão, os limites estabelecidos neste artigo deverão ser 
calculados sobre os vencimentos do cargo de origem.

Art. 4º Para os fins desta Lei, são obrigações do Poder Público:

I - prestar ao servidor e à instituição financeira, mediante solicitação 
formal do primeiro, as informações necessárias para a contratação da 
operação de crédito;

II - efetuar os descontos autorizados pelo servidor, inclusive sobre as 
verbas rescisórias, e repassar o valor à instituição consignatária, na for-
ma e no prazo previstos em decreto.

Art. 5º Caberá às instituições financeiras ressarcir as despesas com o 
processamento da consignação em folha de pagamento, na forma esta-
belecida em decreto.

Art. 6º Cabe ao Poder Público informar, no demonstrativo de rendimen-
tos do servidor, de forma discriminada, o valor do desconto mensal de-

corrente de cada operação de empréstimo e eventuais custos decorren-
tes da operação.

Art. 7º Os descontos autorizados na forma desta Lei terão preferência 
sobre outros descontos da mesma natureza, que venham a ser autori-
zados posteriormente.

Art. 8º A concessão de empréstimo será feita a critério da instituição 
financeira, sendo os valores e demais condições objeto de livre negocia-
ção entre ela e o mutuário, observadas as demais disposições desta Lei.

Art. 9º Fica o Poder Público ou a instituição financeira autorizados a dis-
ponibilizar, inclusive em meio eletrônico, a opção de bloqueio de novos 
descontos.

Art. 10. O Poder Público será o responsável pelas informações presta-
das, pelo desconto dos valores devidos e pelo seu repasse às institui-
ções financeiras, que deverá ser realizado até o quinto dia útil após a 
data de pagamento da remuneração ao servidor.

Art. 11. O Poder Público não será corresponsável pelo pagamento dos 
empréstimos não quitados pelos servidores.

Art. 12. A instituição financeira não poderá incluir o nome do mutuário 
em cadastro de inadimplentes, caso o pagamento mensal do emprésti-
mo tenha sido descontado de seus vencimentos, e não repassado pelo 
Poder Público.

Art. 13. O desconto autorizado por esta Lei poderá incidir, também, so-
bre verbas rescisórias devidas pelo Poder Público, se assim previsto no 
respectivo contrato de empréstimo, até o limite de 30% (trinta por cento).

Art. 14. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber.

Art. 15. As regras estabelecidas nesta Lei aplicam-se aos convênios for-
malizados com as instituições financeiras após sua entrada em vigor, 
permanecendo válidos, até o esgotamento de sua vigência, os ajustes 
formalizados sob a égide da legislação anterior.

Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revo-
gadas as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 5.159, de 28 
de fevereiro de 2011.

Prefeitura Municipal de Americana, aos 30 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração e na 
Secretaria de Negócios Jurídicos 

Ref. Protocolo PMA nº 64.408/2016.

OMAR NAJAR
PREFEITO MUNICIPAL

ALEX  NIURI SILVEIRA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

DECRETO Nº 12.579, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

"Concede à empresa Evonik Brasil Ltda. o incentivo fiscal que especi-
fica."

Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei;

Considerando o disposto na Lei nº 5.143, de 1° de fevereiro de 2011, 
com alteração dada pela Lei Municipal n° 5.160, de 4 de março de 2011, 
Lei Municipal n° 5.297, de 30 de janeiro de 2012 e, Lei Municipal n° 
5.421, de 20 de novembro de 2012;

Considerando o disposto no Decreto n° 9.084, de 8 de agosto de 2011;

Considerando o que consta do Protocolo Digital PMA nº 31.742/2020,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedido à empresa "Evonik Brasil Ltda.", inscrita no 
C.N.P.J. sob n° 62.695.036/0040-09, com sede na Rua Florindo Cibin, 
n° 7000, Bairro São Jerônimo, na Cidade de Americana, Estado de São 
Paulo, pelo período de 10 (dez) anos, os seguintes incentivos fiscais 
previsto no art. 5º da Lei n° 5.143, de 1º de fevereiro de 2011:



3 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

I - isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU incidente sobre o imóvel destinado a ampliação das instalações industriais, cadastrado sob 
n° 19.0660.0050.0000

II - isenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN incidente sobre os serviços de construção civil previstos nos subitens 7.01, 
7.02, 7.03, 7.04, 7.05 e 7.19 da lista descrita no art. 38 da Lei n°4.930, de 24 de dezembro de 2009, prestados exclusivamente nas obras de edifica-
ção ou ampliação das instalações de propriedade da empresa beneficiada por este programa;

III - isenção de taxas e contribuições de qualquer espécie.

Art. 2° A empresa beneficiada com o incentivo fiscal de que trata este decreto fica obrigada a executar, integralmente, o projeto constante do Proto-
colo Digital PMA sob n° 31.742/20202.

Art. 3° Fica estabelecido o prazo de 12 (doze)meses, prorrogável por igual período, para a empresa concluir a implantação das instalações e iniciar 
o desenvolvimento de suas atividades no local.

Art. 4° O incentivo fiscal estabelecido neste decreto poderá ser revogado nas seguintes hipóteses:

I - descumprimento do prazo estabelecido no artigo 3º deste Decreto;
II - inobservância das obrigações previstas na Lei n° 5.143, de 1º de fevereiro de 2011; ou

III - descumprimento das previsões financeiras que embasaram a concessão do benefício, previstas no Protocolo Digital PMA sob n° 31.742/2020.

Art. 5° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Americana, aos 30 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração e na 
Secretaria de Negócios Jurídicos 

OMAR NAJAR
PREFEITO MUNICIPAL

ALEX  NIURI SILVEIRA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

EDITAL DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO

A Prefeitura Municipal de Americana-Secretaria de Administração torna público que foram rescindidos e/ou extintos os contratos de trabalho dos 
servidores abaixo relacionados:

ALCEMIR MANOEL DE LEMOS, Operador de Máquinas Pesadas, Sec. de Obras; MARIA APARECIDA MORI CHEN, Enfermeiro, Sec. de Saúde; 
PAULO BELARMINO DA SILVA, Tratorista, Sec. de Cultura; RADINE ELIZABETH NEME RIBEIRO, Enfermeiro, Sec. de Saúde; ROSANGELA 
MARIA DA SILVA FONSECA, Enfermeiro, Sec. de Saúde; SONIA CRISTINA STRADIOTO, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Sec. de Educação, 
TATIANA APARECIDA MARQUES PEREIRA DE MORAES, Enfermeiro, Sec. de Saúde.

Eu, PATRICIA GOMES ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 15597, elaborei o presente edital. Eu, JOSE EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES, 
Secretário Municipal de Administração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 01 de dezembro de 2020.

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 

COMCULT - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
RESULTADO DA ANALISE DOS PROCESSOS "EDITAL PAULINHO OLIVEIRA (MÚSICO AMERICANENSE)" CHAMAMENTO PARA APRE-

SENTAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS -  LEI ALDIR BLANC - INCISO III

O Conselho Municipal de Cultura - COMCULT, no uso de suas atribuições previstas nas Leis nº 3078, de 22 de julho de 1997 e nº 6274, de 11 de 
fevereiro de 2019, e o que determina a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, em atendimento ao disposto no artigo 2º, inciso III, "Dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legis-
lativo nº 6, de 20 de março de 2020." e que após análise dos documentos e informação apresentadas via protocolo digital torna público o resultado 
dos processos abaixo.

2º Lote - Inciso lll

Nº Nº Prot. NOME CNPJ OU CPF FAIXA VALOR CAMARA SITUAÇÃO
1 38727 Claudio Aparecido Cestare Junior 331.521.498-08 III -R$                             Cine / Musica INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
2 38865 Luciana Mizutani 21.452.632/0001-66 III -R$                             Dvs áreas INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
3 38880 Luciana Mizutani 21.452.632/0001-66 III -R$                             Dvs áreas INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
4 38908 Jean Lucas Delafiori /  ALL4ONE 37.245.477/0001-47 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
5 38975 Claudio Aparecido Cestare Junior 331.521.498-08 III -R$                             Cine / Musica INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
6 38976 Leandro do Nascimento 334.477.498-06 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
7 39159 Bruno Aguilar Cardoso 394.049.888-20 II -R$                             Lit e Teatro INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
8 39238 Mauricio Scaramal 274.505.578-00 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
9 39240 Cláudio Aparecido  Cestare Junior 331.521.498-08 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
10 39666 Mirieli Patricia de Souza 424.260.208-14 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
11 39912 Wagner Seleghini 327.484.658-90 II  R$                    5.000,00 Artes Plásticas Aprovado
12 40222 Guilherme Ceotto Azzi    361.080.918-35 II  R$                    5.000,00 Musica Aprovado
13 40232 Higor Henrique da Mata e Silva Roque 19.675.635/0001-17 II  R$                    5.000,00 Dvs áreas Aprovado
14 40234 Osvaldo Negri 050.158.658-05 II  R$                    5.000,00 Musica Aprovado
15 40238 Danilo Zagolim de Nazareno / Bloco do Klozy 407.349.808-84 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
16 40246 Áurea Stradiotto Mendes 088.213.858-84 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
17 40249 Dandara Cecília Oliveira de Moura 414.111.718-88 II  R$                    5.000,00 Literatura / dvs Aprovado
18 40266 Emanuelle Regina de Oliveira 357.568.138-45 II  R$                    5.000,00 Dvs áreas Aprovado
19 40272 Mara Coliado 277.934.848-86 II  R$                    5.000,00 Dança Aprovado
20 40293 Monica Tironi Galhardo 284.487.958-65 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
21 40299 Wellington Lucas Da Silva 380.800.498-31 II  R$                    5.000,00 Dança Aprovado

22 40304 Marco Aurélio Evangelista 168.030.538-73 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

23 40305 Thuanny Janotti do Nascimento 486.661.798-56 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

24 40306 Admir Antonio Tomaz Filho 284.331.638-33 xxxxx  R$                               -   Musica INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

25 40307 Joyce Vieira Gomes Queiroz 475.004.358-35 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

26 40308 Anthony Richard De Almeida 385.366.368-07 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

27 40309 Reginaldo Rodrigo Thomazella 357.543.398-44 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

TOTAL 80.000,00R$                  



4 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

Nº Nº Prot. NOME CNPJ OU CPF FAIXA VALOR CAMARA SITUAÇÃO
1 38727 Claudio Aparecido Cestare Junior 331.521.498-08 III -R$                             Cine / Musica INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
2 38865 Luciana Mizutani 21.452.632/0001-66 III -R$                             Dvs áreas INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
3 38880 Luciana Mizutani 21.452.632/0001-66 III -R$                             Dvs áreas INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
4 38908 Jean Lucas Delafiori /  ALL4ONE 37.245.477/0001-47 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
5 38975 Claudio Aparecido Cestare Junior 331.521.498-08 III -R$                             Cine / Musica INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
6 38976 Leandro do Nascimento 334.477.498-06 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
7 39159 Bruno Aguilar Cardoso 394.049.888-20 II -R$                             Lit e Teatro INDEFERIDO - DUPLA INSCRIÇÃO
8 39238 Mauricio Scaramal 274.505.578-00 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
9 39240 Cláudio Aparecido  Cestare Junior 331.521.498-08 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
10 39666 Mirieli Patricia de Souza 424.260.208-14 II 5.000,00R$                    Musica Aprovado
11 39912 Wagner Seleghini 327.484.658-90 II  R$                    5.000,00 Artes Plásticas Aprovado
12 40222 Guilherme Ceotto Azzi    361.080.918-35 II  R$                    5.000,00 Musica Aprovado
13 40232 Higor Henrique da Mata e Silva Roque 19.675.635/0001-17 II  R$                    5.000,00 Dvs áreas Aprovado
14 40234 Osvaldo Negri 050.158.658-05 II  R$                    5.000,00 Musica Aprovado
15 40238 Danilo Zagolim de Nazareno / Bloco do Klozy 407.349.808-84 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
16 40246 Áurea Stradiotto Mendes 088.213.858-84 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
17 40249 Dandara Cecília Oliveira de Moura 414.111.718-88 II  R$                    5.000,00 Literatura / dvs Aprovado
18 40266 Emanuelle Regina de Oliveira 357.568.138-45 II  R$                    5.000,00 Dvs áreas Aprovado
19 40272 Mara Coliado 277.934.848-86 II  R$                    5.000,00 Dança Aprovado
20 40293 Monica Tironi Galhardo 284.487.958-65 II  R$                    5.000,00 Folclore Aprovado
21 40299 Wellington Lucas Da Silva 380.800.498-31 II  R$                    5.000,00 Dança Aprovado

22 40304 Marco Aurélio Evangelista 168.030.538-73 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

23 40305 Thuanny Janotti do Nascimento 486.661.798-56 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

24 40306 Admir Antonio Tomaz Filho 284.331.638-33 xxxxx  R$                               -   Musica INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

25 40307 Joyce Vieira Gomes Queiroz 475.004.358-35 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

26 40308 Anthony Richard De Almeida 385.366.368-07 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

27 40309 Reginaldo Rodrigo Thomazella 357.543.398-44 xxxxx  R$                               -   Dança INDEFERIDO-INSCRIÇÃO  FORA DO PRAZO 
EDITAL

TOTAL 80.000,00R$                  

Americana, 01 de dezembro de 2020

FERNANDO JOSÉ GIULIANI
SECRETARIO DE CULTURA E TURISMO

PAULO VICENTE SPARN 
PRESIDENTE COMCULT

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 

UniDaDe De fiscalização, licenciamento ambiental e Projetos

NOTIFICAÇÃO

Considerando que o AR retornou sem êxito na entrega ao interessado sobre Poluição Sonora em Veículo, conforme legislação municipal vigente, 
artigo 3°, da Lei Municipal nº 5.907/2016 com as alterações promovidas pela Lei Municipal 6.325/2019, fica notificado do Auto de Infração e Imposi-
ção de Multa (AIIM) Nº 3227/2020.

Notificação GPA- Poluição Sonora em Veículo: 075/2020
Nome: Rafael Henrique Dias de Camargo
Endereço da Infração: Rua Luiz de Camões, 168-, Americana/SP
Prazo para interposição de recurso: 15 dias

Americana, 01 de dezembro de 2020

CICERO APARECIDO MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP - CREA: 5060150194

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que o AR retornou sem êxito na entrega ao interessado sobre Poluição Sonora em Veículo, conforme legislação municipal vigente, 
artigo 3°, da Lei Municipal nº 5.907/2016 com as alterações promovidas pela Lei Municipal 6.325/2019, fica notificado do Auto de Infração e Imposi-
ção de Multa (AIIM) Nº 3207/2020.

Notificação GPA- Poluição Sonora em Veículo: 052/2020
Nome: Donizete Geraldo Alves
Endereço da Infração: Av. São Paulo x Rua Bandeirantes- Balneário Salto Grande, Americana/SP
Prazo para interposição de recurso: 15 dias

Americana, 01 de dezembro de 2020

CICERO APARECIDO MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP - CREA: 5060150194

SECRETARIA DE SAÚDE
 

UniDaDe De Vigilância em saúDe

PUBLICAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Unidade de Vigilância em Saúde de Americana, no uso de suas atribuições previstas na Lei Estadual n.º 10.083/98 que dispõe sobre o Código 
Sanitário e em face da municipalização das ações de Vigilância Sanitária, leva ao conhecimento do público em geral:



5 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

COMUNICADO: NOVEMBRO/2020
Estabelecimentos Relacionados à Saúde: 

A - LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL
Proc. 4.130/2020 MERR PLASTICOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRE-
LI
Proc. 24.986/2020 RAFAELLA PEREIRA 
Proc. 28.770/2020 VITOR RODRIGUES SILVA
RT: VITOR RODRIGUES SILVA CRO: 119382
Proc. 8.514/2020 JAQUELINE ARAUJO PEDROSO
RT: JAQUELINE ARAUJO PEDROSO CRO: 114346
Proc. 62.646/19 ANA CLAUDIA BOTELHO LOPES
RT: ANA CLAUDIA BOTELHO LOPES CRO: 69951
Proc. 35.431/2020 TERESINHA ARIMATEA SIQUEIRA PIAI
RT: TERESINHA ARIMATEA SIQUEIRA PIAI CRP: 96030
Proc. 37.581/2020 PORÃO SNOOKER BAR LTDA ME
Proc. 8.004/2020 SIMONE MENDES MECATTI
Proc. 20.479/2020 SUPLEFAR IND. E COM. DE FARMACOS E ALI-
MENTICIOS LTDA
RT: FERNANDO CESAR BORNIA CRF: 18076
Proc. 30.792/2020 GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA
RT: JAQUELINE BEGNAMI CRN: 36925/p
Proc. 21.409/2020 SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A
RT: ROSEMEIRE PEREIRA DA SILVA CRN: 51379
Proc. 35.242/2020 VISA - JOSE FRANCISCO DA SILVA
Proc. 35.360/2020 MARCELA ZANINI
RT: MARCELA ZANINI CRM: 184923
Proc. 31.242/2020 CELIA REGINA NAZATO
Proc. 12.500/2020 JULIANE GONCALVES
Proc. 27.801/2020 C. ALAVARCI SOUZA SORVETES - ME
Proc. 11.467/2020 LEONARDO DA SILVA GOMES 
Proc. 35.709/2020 GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA
RT: JAQUELINE BEGNAMI CRN: 36925/p
Proc. 29.595/2020 CAMILA FERNANDES DE QUEIROZ
Proc. 31.736/2020 KANZEN RESTAURANTE LTDA - ME
Proc. 37.301/2020 BARBARA ROTH FRANCO
RT: BARBARA ROTH FRANCO CRP: 06/122383
Proc. 24.557/2020 CAIRES & CAIRES PADARIA E MERCEARIA LTDA
Proc. 27.109/2020 CARVALHO & MOLINA ACADEMIA DE GINASTICA 
LTDA ME
RT: BRUNO ZUCOLIN DE LIMA CREF: 138741
Proc. 27.799/2020 C. ALAVARCI SOUZA SORVETES - ME
Proc. 25.627/2020 GIAN MARCOS PERTILE
Proc. 21.288/2020 DROGA UNICA DE AMERICANA LTDA
RT: FRANCIELLY REGINA PEREIRA JANUÁRIO CRF: 86292

B - RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Proc. 27.807/2020 OPTICA VERTICE LTDA ME
RT: MIRIAN FAVARO GONCALVES N/A
Proc. 4.154/2020 CLINICA MEDICA NASCIMBEM LTDA
RT: JOSÉ LUIZ NASCIMBEM CRM: 25519
Proc. 31.668/2020 INFÍSIO ESTHETIC LTDA - ME
RT: LUANA BARREIRA GARCIA CREFITO: 10825-F
Proc. 27.736/2020 CLÍNICA DE OLHOS FURLAN LTDA
RT: MOACYR FURLAN CRM: 81019
RTS: FRANCIANE FARIA LIMA CRM: 89174
Proc. 34.141/2020 A.A.DE MELO & CIA LTDA
Proc. 34.553/2020 UMICORE BRASIL LTDA
RT: EDILSON GASPAROTO CRQ: 04362959
Proc. 33.136/2020 VICUNHA SERVICOS LTDA
RT: RAQUEL ALVIM RIBEIRO CRBIO: 020783/01D
Proc. 33.137/2020 VICUNHA SERVICOS LTDA
RT: RAQUEL ALVIM RIBEIRO CRBIO: 020783/01D
Proc. 35.379/2020 NOHOTEL AMERICANA LTDA ME
RT: LAUDINOR GONÇALVES DA SILVA CRQ: 04308211
Proc. 27.262/2020 IARF - INSTITUTO AVANÇADO DE REABILITAÇÃO 
FISICA LTDA
RT: RAFAEL DE BARROS SIMÕES COELHO CREFITO: 58396 - F
Proc. 33.095/2020 JULIA MELLONI NOGUEIRA
RT: JULIA MELLONI NOGUEIRA CRM: 157520
Proc. 27.821/2020 CEP VARIZES AMERICANA CLINICA MEDICA LTDA
RT: ALAN VITOR OHKI CRM: 140649
Proc. 37.397/2020 RAFAEL GOBBO
RT: RAFAEL GOBBO CRM: 150346
Proc. 32.632/2020 F. F. DE QUEIROZ EIRELI
RT: RAFAEL GOBBO CRM: 150346
Proc. 35.139/2020 EDSON EIJI MURAYAMA ESPORTES ME
RT: LAUDINOR GONÇALVES DA SILVA CRQ: 04308211

Proc. 14.641/2020 MICHELLE ALESSANDRA GOBBO UKSTIN
RT: MICHELLE ALESSANDRA GOBBO UKSTIN CRO: 55181
Proc. 34.351/2020 LL CIRURGICA IACANGA LTDA
Proc. 32.222/2020 MAYARA MENEGHEL
RT: MAYARA MENEGHEL CRP: 145024
Proc. 35.751/2020 TEMPO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
RT: ADILSON JOSÉ DA SILVA CRQ: 04145453
Proc. 32.150/2020 ARIANA BRIGATO ABREU DA SILVA
RT: ARIANA BRIGATO ABREU DA SILVA CREFITO: 101664-F
Proc. 20.177/2020 HPX HIGIENIZACAO TEXTIL LTDA
Proc. 23.166/19 SOLANGE MENEGHELLI ARANTES
RT: SOLANGE MENEGHELLI ARANTES CRO: 23019
Proc. 23.976/2020 CRISTINA POLISELLI
RT: CRISTINA POLISELLI CRM: 042582
Proc. 36.131/2020 EDUARDO GODOY ANDRADE
RT: EDUARDO GODOY ANDRADE CRO: 95363
Proc. 31.635/2020 AMANDA MAGALHÃES TOGNON PEREIRA
RT: AMANDA MAGALHÃES TOGNON PEREIRA CRP: 128633
Proc. 29.810/2020 DRA. MARLY FERRAZ CLINICA CARDIOLOGICA E 
GERIATRICA EIRELI
RT: MARLY AP. BAZANELLI J. FERRAZ CRM: 48805
Proc. 27.758/2020 R.PANHOCA OTORRINOLARINGOLOGIA AVANÇA-
DA
RT: ROGERIO PANHOCA CRM: 61547
Proc. 32.914/2020 ANGÉLICA RIBEIRO CUNHA
RT: ANGÉLICA RIBEIRO CUNHA CRM: 72011
Proc. 19.387/2020 MSS MEDICINA OCUPACIONAL ASS E SEG DO 
TRABALHO LTDA ME
RT: TATIANA MONTEIRO CAMPOS CRM: 102998
Proc. 36.504/2020 LUIZ CARLOS ZANINI
RT: LUIZ CARLOS ZANINI CRM: 50348
Proc. 37.645/2020 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ITAPEMA
RT: FABIO LUIS HERVATIN CREA: 5069718408
Proc. 36.951/2020 FURLAN & FURLAN CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
LTDA
RT: FRANCIELE FURLAN BORGHO CREFITO: 82991-F
RTS: PRISCILA FURLAN CREFITO: 112551F
Proc. 35.824/2020 JULY CRISTI FATTORETO PSICOLOGIA
RT: JULY CRISTI FATTORETO CRP: 100522
Proc. 36.317/2020 YANN MOTTA MENICHELLI
RT: YANN MOTTA MENICHELLI CRM: 126787
Proc. 36.385/2020 SHEILA CRISTINA MARIANO
RT: SHEILA CRISTINA MARIANO CRM: 166386
Proc. 93.854/19 COSTA & SANTANA MEDICAMENTOS LTDA
RT: JOÃO BATISTA COSTA CRF: 65550
Proc. 14.126/2020 CAFE & PROSA CAFETERIA E RESTAURANTE 
LTDA - ME
Proc. 1.048/2020 CENTRO EDUCACIONAL PASSO A PASSO LTDA
RT: SIMONE DJIOVANA GUIDOLIN LEONARDI N/A
Proc. 35.409/2020 MARCELO PEREIRA BEZERRA RESTAURANTE
Proc. 32.782/2020 OTICAS GRAFER LTDA EPP
RT: ALEXANDRE DE FREITAS PELOZO N/A
Proc. 24.671/2020 FORMENTINI SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA LTDA
RT: REJANE FORMENTINI CREFITO: 3913-f
RTS: FRANCIELLI CRISTINA ROSADA CREFITO: 131312-f
Proc. 83.528/2020 ART MED LTDA
RT: CAMILO GARCIA NUNEZ CRM: 68115
Ativ: SERV. DE DIAG. POR IMAGEM C/ USO DE RADIAÇÃO IONIZAN-
TE - 
Proc. 36.761/2020 LEVISSIMA DISTRIBUICAO E TRANSPORTE DE 
AGUA LTDA 
RT: FABIO LUIS HERVATIN CREA: 5069718408
Proc. 33.917/2020 TANIA BEATRIZ VIEIRA ME
RT: TÂNIA BEATRIZ VIEIRA CRM: 73649
Proc. 7.046/2020 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS PASTEUR 
LTDA
RT: SILVANA ZANAGA CRF: 19857
RTS: MARIA ESTER MENDONÇA SALVADOR CRF: 8465
Proc. 36.408/2020 VITORIA ZARATTIN DE ASSIS
RT: VITORIA ZARATTIN DE ASSIS CRFA: 2-19172
Proc. 28.639/2020 COLEGIO CRISTAO UNICO LTDA - ME
RT: ALINE FABBRI CUSULINI PASCHOALINO N/A
Proc. 40.052/2020 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PARQUE ASTECA
RT: LAUDINOR GONÇALVES DA SILVA CRQ: 04308211
Proc. 40.052/2020 CRISTIANE BATISTA DOS SANTOS REBOUCAS 
DE SENA
Proc. 118/2020 SKIBARRA LANCHONETE E SORVETERIA LTDA EPP
Proc. 25.843/2020 SUPERMERCADO N.S. LTDA - ME



6 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

Proc. 34.054/2020 ADLIFE - PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS 
S/S LTDA
RT: LUIS FERNANDO CANNO FERREIRA CRM: 112978
RTS: ADRIANA SCHIKIERA MARTINELLI SALATHIEL CRM: 120813
Proc. 37.140/2020 LIDIANE PERESSIM
RT: LIDIANE PERESSIM CRO: 103513

C - ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO
Proc. 31.773/2020 LILIAN REGINA CEOLIN
RT: LILIAN REGINA CEOLIN CRP: 06/119081
Proc. 31.499/2020 ALINE KESSY DE SIQUEIRA PINTOR
RT: ALINE KESSY DE SIQUEIRA PINTOR CRP: 06/119669
Proc. 21.849/2020 NATALIA HAEITMANN GIACOMIN
RT: NATALIA HAEITMANN GIACOMIN CRN: 44211
Proc. 20.737/2020 EMANUELE APARECIDA MENDES
RT: EMANUELE APARECIDA MENDES CRP: 06/109101
Proc. 36.344/2020 LETICIA HELENA ROBERT
RT: LETICIA HELENA ROBERT CRP: 06/76434
Proc. 36.664/2020 GLAUCIA REGINA DOMINGUES
RT: GLAUCIA REGINA DOMINGUES CRP: 06/133995
Proc. 35.629/2020 F.G. GOURMET EXPRESS LTDA ME

D - ALTERAÇÃO DE RESP. LEGAL;RAZÃO SOCIAL E ASSUNÇÃO 
DE RT.
Proc. 4.441/2020 ACHILES E CASAGRANDE ACADEMIA LTDA
RT: FABIO ACHILES DANIEL CREF: 130497-g

E - ASSUNÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO/SUBSTITUTO
PROC. 36.996/2020 VILA DE SAO VICENTE DE PAULO DE AMERICA-
NA - OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
RT: MARIA ELIANA VITALIS COREN: 000506343

F - ALVARÁ PROVISÓRIO
Proc. 30.800/2020 DRIELLEN CAROLINE GONÇALVES EPP
RT: CAIO GUILHERME GONÇALVES CREFITO: 220073
Proc. 32.561/2020 ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA LAR DA MÃE ESPERAN-
ÇA
RT: LUCIANI CRISTINA BECHES GIORGIA N/A
Proc. 32.566/2020 ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA LAR DA MÃE ESPERAN-
ÇA
RT: CRISTIANE PREZOTTO ASSUNÇÃO CRP: 88948
Proc. 35.202/2020 FLAMENGO FUTEBOL CLUBE
RT: ANDRÉ RICARDO LOATI CREF: 149-G
Proc. 35.202/2020 FLAMENGO FUTEBOL CLUBE
RT: ANDRÉ RICARDO LOATI CREF: 149-G
Proc. 39.061/2020 INSTITUTO DE OLHOS DE AMERICANA S/S LTDA
RT: JOÃO BAPTISTA OLIVEIRA ROMANO JUNIOR CRM: 33555
Proc. 33.100/2020 CASA DE REPOUSO LISA LTDA
RT: GIOVANA DE FREITAS BUENO CRN: 39945

G - ALTERAÇÃO DE RESP. LEGAL
Proc. 36.002/2020 VICUNHA SERVIÇOS LTDA
RT: CINTIA BEZERRA GIMENES CRN: 39145

H - ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO E RAZÃO SOCIAL
Proc. 33.143/2020 AMARYLLIS MIQUELETTO VIERA LIGO TEIXEIRA
RT: AMARYLLIS MIQUELETTO VIERA LIGO TEIXEIRA CRP: 06/111825

Americana, 01 de dezembro de 2020

ANTONIO DONIZETI BORGES
Diretor Vigilância em Saúde 

 

PUBLICAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Unidade de Vigilância em Saúde de Americana, no uso de suas atribui-
ções previstas na Lei Estadual n.º 10.083/98 que dispõe sobre o Código 
Sanitário e em face da municipalização das ações de Vigilância Sanitá-
ria, leva ao conhecimento do público em geral:

COMUNICADO: NOVEMBRO/2020
Estabelecimentos Relacionados à Saúde: 

A - CANCELAMENTO E ARQUIVAMENTO DE LICENÇA SANITÁRIA
PROC. 33.400/2020 CARAMELE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
PROC. 32.217/2020 E.J. SANTANA RESTAURANTE ME
PROC. 36129/2020 IDEAL NUTRI LTDA
PROC. 32.413/2020 PD MANFREDI SUPERMERCADOS
PROC. 32.902/2020 GIZ DE CERA CENTRO EDUCACIONAL LTDA
PROC. 38.675/2020 UNIDADE RADIOLÓGICA DE AMERICANA LTDA
EQUIPAMENTO: R 500/RAIESPI - SÉRIE: 2546 - 120KVP 500MA

PROC. 40.116/2020 C G RAMOS CLINICA MÉDICA
PROC. 38.608/2020 RFBENAZZI COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA
PROC. 40.913/2020 ALZIRA MISSON

B - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA/SUBSTITUTO
PROC. 36.415/2020 PONTE SAUDE ARTIGOS MEDICOS E HOSPITA-
LARES LTDA
RT: JULIANO BORGHESHI CRF: 71840
PROC. 36.985/2020 VILA DE SAO VICENTE DE PAULO DE AMERICA-
NA - OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
RT: SUELLEN ESTEVAM BORTOLOTTI CRP: 06/120256
PROC. 38.032/2020 UNIDADE RADIOLÓGICA DE AMERICANA LTDA
RT: JOSÉ EDUARDO RODRIGUES COSTA CRM: 82486
PROC. 39.059/2020 SÃO LUCAS SAÚDE S/A
RT: LEONARDO FERREIRA CRM: 107406
PROC. 38.971/2020 COSTA E LIMA ODONTOLOGIA LTDA
RT: NATALIA HELENA COSTA CRO: 17505
PROC. 39594/2020 RAIA DROGASIL S/A - FILIAL 295
RTS: ELIANE LIMA FARIAS ROCHA CRF: 90736
PROC. 41.033/2020 DROGUIMAX DROGARIA E PERFUMARIA EIRELI 
- EPP
RT: ANA CAROLINA ANICETO CRF: 76593

C - CIÊNCIA DE A.I.P.M - 10 DIAS PARA RECOLHIMENTO 
PROC. 002/2020 CCZ - MARIA LEIDA RAMALHO DE OLIVEIRA - AIPM 
0344/CCZ DE 13/08/2020

D - CIÊNCIA DE ARQUIVAMENTO DE A.I
PROC. 034/2020 TERÇA DA SERRA RESIDENCIAL SENIOR AMERI-
CANA LTDA - AI 10715/UVISA DE 20/08/2020
PROC. 032/2020 MARJ TINTAS LTDA - AI 10018/UVISA DE 06/08//2020

E - CIÊNCIA DE AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. 006/2020 CCZ - GEILZA LENITA FERREIRA - AI 09155/UVISA 
DE 29/06/2020
PROC. 014/2020 CCZ - GEOVANA SARTURATO - AI 09212/UVISA DE 
06/08/2020
PROC. 008/2020 - PMCD - VALDIR ANTÔNIO ROSA DE SOUZA - AI 
10692/UVISA 27/08/2020

Americana, 01 de dezembro de 2020

ANTONIO DONIZETI BORGES
Diretor Vigilância em Saúde 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE AMERICANA
 

PORTARIA AMERIPREV Nº 16, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

"Que concede aposentadoria por idade pela Lei nº 5.111 de 23 de no-
vembro de 2.010 para a servidora Guiomar Maraia Soldera."
SARA CRISTIANE PINTO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, designa-
da pela Portaria nº 9.693 de 03 de junho de 2019 e; no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.111, de 23 de novembro 
de 2010, que criou o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do 
Município e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais 
de Americana - AMERIPREV, em especial pelo inciso XIX do artigo 148 
e nos termos do processo administrativo NB/AM.0148.2020.20.01 vem 
CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE a partir de 02/12/2020 
a servidora da Prefeitura Municipal de Americana, concursada para o 
cargo de Escriturário, Sra. GUIOMAR MARAIA SOLDERA, matricula 
12.452, com base nos documentos e parecer jurídico contido nos refe-
ridos autos, bem como a devida homologação pelo Conselho de Admi-
nistração.
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana 
- AMERIPREV, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte 
(01/12/2020).
Publicada na mesma data no Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Americana - AMERIPREV. 

Americana, 01 de dezembro de 2020

SARA CRISTIANE PINTO  
Superintendente do AMERIPREV



7 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

 

PORTARIA AMERIPREV Nº 17, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

"Que concede aposentadoria por tempo de contribuição e idade pela 
Lei nº 5.111 de 23 de novembro de 2.010 para a servidora Neide Alves 
Faria."

SARA CRISTIANE PINTO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, designa-
da pela Portaria nº 9.693 de 03 de junho de 2019 e; no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.111, de 23 de novem-
bro de 2010, que criou o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
do Município e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Munici-
pais de Americana - AMERIPREV, em especial pelo inciso XIX do artigo 
148 e nos termos do processo administrativo NB/AM.0141.2020.10.01 
vem CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO E IDADE a partir de 02/12/2020 a servidora da Prefeitura Municipal 
de Americana, concursada para o cargo de Professor de Creche, Sra. 
NEIDE ALVES FARIA, matricula 90-7307, com base nos documentos e 
parecer jurídico contido nos referidos autos, bem como a devida homo-
logação pelo Conselho de Administração.

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana 
- AMERIPREV, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte 
(01/12/2020).

Publicada na mesma data no Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Americana - AMERIPREV. 

Americana, 01 de dezembro de 2020

SARA CRISTIANE PINTO  
Superintendente do AMERIPREV

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE 
AMERICANA

 

PAGAMENTO DE FORNECEDOR

A Fundação de Saúde do Município de Americana, conforme o artigo 5º 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 
Federal nº 8.883, de 08 de Junho de 1994, Resolução nº 02/2002 do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem justificar o pagamento 
fora da ordem cronológica de suas exigibilidades das notas fiscais abai-
xo, tendo em vista tratar-se de materiais, medicamentos e prestações de 
serviços imprescindíveis ao funcionamento do Hospital Municipal, que 
em caso de não pagamento poderá ocorrer à paralisação dos serviços 
essenciais à Saúde.
PAGAMENTO DE FORNECEDOR
  Hr Comercio e Serv BOLETO VENC/ 16/11/2020 VALOR R$ 38,20 ; Im-
prensa Oficial do Estado BOLETO VENC/ 16/11/2020 VALOR R$ 829,71 
; Imprensa Oficial do Estado BOLETO VENC/ 16/11/2020 VALOR R$ 
921,90 ; Paris Hidro Luz NF 72553 VENC/ 05/11/2020 VALOR R$ 192,68 
; Support Produtos Nutricionais NF 69470 VENC/ 23/09/2020 VALOR 
R$ 2.112,00 ; Cirurgica Fernandes NF 1251859 VENC/ 27/09/2020 VA-
LOR R$ 1.210,00 ; Dibron Comercio de Art Ortopedicos NF 54556 54557 
54455 54456 54555 54558 54559 54560 54562 VENC/ 30/09/2020 VA-
LOR R$ 3.538,35 ; Faze Comercio NF 312 VENC/ 29/10/2020 VALOR 
R$ 685,52 ; Fresenius Kabi NF 1469003 VENC/ 27/09/2020 VALOR 
R$ 2.665,00 ; Elite Ortopedia NF 7008 7010 7076 7077 7013 VENC/ 
21/09/2020 e 23/09/2020 VALOR R$ 5.373,16 ; Air Liquide NF 178800 
VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 50,00 ; Imprensa Oficial do Estado BO-
LETO VENC/ 18/11/2020 VALOR R$ 276,57 ; San Alves c Artigos Me-
dicos Hosp NF 5340 VENC/ 12/11/2020 VALOR R$ 2.300,85 ; M Neh-
meh Enterposto de Carnes Eirelii NF 73114 73245 VENC/ 24/10/2020 
E 31/10/2020 VALOR R$ 4.138,40 ; Silvio Guimaraes Baptista NF 64 
VENC/ 22/10/2020 VALOR R$ 6.400,00 ; Elepira Eng com e Serv NF 
211 VENC/ 05/11/2020 VALOR R$ 2.501,98 ; Faze Comercio de Ma-
teriais Hidraulico NF 316 318 VENC/ 03/11/2020 E 12/11/2020 VALOR 
R$ 5.940,19 ; Ativa Comercial Hosp NF 37806 VENC/ 23/10/2020 VA-
LOR R$ 833,24 ; Nacional Comercial Hosp NF 705,00 ; Locaweb BO-
LETO VENC/ 10/11/2020 VALOR R$ 172,35 ; White Martins NF 356 
10224 10225 21/09/2020 a 23/09/2020 valor R$ 74.964,42 ; Altermed 
Materiais Eletricos NF 304338 306208 VENC/ 31/10/2020 E 18/11/2020 
VALOR R$ 33.738,80 ; Meta materiais Eletricos NF 308178 VENC/ 

02/11/2020 VALOR R$ 201,25 ; Comercial Agricola do Mestre NF 1581 
1582 1583 VENC/ 22/10/2020 VALOR R$ 744,79 ; HR Comercio BO-
LETO VENC/ 23/11/2020 VALOR R$ 16,65 ; M S Freitas NF 2064 2063 
2041 2040 2062 VENC/ 08/10/2020 A 28/10/2020 VALOR R$ 1.568,40 
; Hosp Pharma NF 1153307 1148617 1148389 VENC/ 05/10/2020 A 
28/10/2020 VALOR R$ 281,86 ; Comercial 3 Albe NF 206380 206378 
VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 6.775,40 ; Nagib Pereira de Andrade NF 
6859 6830 6795 6761 6775 VENC/ 08/10/2020 A 24/10/2020 VALOR 
R$ 6.053,00 ; Comercial Cirurgica Rioclarense NF 1336735 1328874 
1324156 VENC/ 21/09/2020 VALOR R$ 8.953,00 ; Imprensa Oficial do 
Estado BOLETO VENC/ 23/11/2020 VALOR R$ 368,76 ; Nacional Co-
mercial NF 734949 735239 VENC/ 20/09/2020 E 23/09/2020 VALOR 
R$ 86.482,80 ; Medimport Comercio de Prod NF 37085 37077 VENC/ 
09/10/2020 VALOR R$ 1.383,60 ; Quality Medical com e Distribuidora 
NF 39699 39698 VENC/ 14/10/2020 VALOR R$ 1.493,60 ; Bra Comer-
cial do Brasil NF 3042 3044 3031 3021 VENC/ 08/10/2020 E 29/10/2020 
VALOR R$ 9.424,62 ; Salute Emergencias Medicas NF 1262 VENC/ 
05/10/2020 VALOR R$ 26.615,90 ; Medsystem Equipamentos NF 10778 
VENC/ 29/10/2020 VALOR R$ 1.125,00 ; Emporio Hosp com de Prod 
NF 555393 VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 301,44 ; Polar Fix Ind e Com 
Prod NF 344834 VENC/ 10/10/2020 VALOR R$ 852,00 ; Hdl Logistica 
Hospitalar NF 244352 4379 VENC/ 20/10/2020 E 21/10/2020 VLOR R$ 
8.711,44 ; Mogi Medical NF 572 VENC/ 17/10/2020 VALOR R$ 826,32 
; Traumacamp Com Imp Exp NF 151735 VENC/ 14/10/2020 VALOR 
R$ 1.580,80 ; Fresenius Kabi NF 19450 VENC/ 11/10/2020 VALOR R$ 
10.653,58 ; Siemens Healthcare NF 16578 16572 VENC/ 09/10/2020 
VALOR R$ 22.599,65 ; Handle Com Equip Medicos NF 636134 636131 
VENC/ 11/10/2020 VALOR R$ 2.898,00 ; Horiba Instrumentais NF 920 
VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 10.500,00 ; Fresenius Kabi NF 1471758 
VENC/ 01/10/2020 VALOR R$ 5.612,00 ; Nutriport Comercial NF 407962 
VENC/ 14/10/2020 VALOR R$ 485,04 ; J Oliveira NF 834 841 VENC/ 
08/10/2020 E 09/10/2020 VALOR R$ 1.320,00 ; Distribuidora Nancy NF 
100679 VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 641,60 ; Instituto Segumed NF 
239 VENC/ 17/11/2020 VALOR R$ 205.608,19 ; Soma MG Hosp NF 
211539 VENC/ 25/09/2020 VALOR R$ 4.247,80 ; Imprensa Oficial BO-
LETO VENC/ 25/11/2020 VALOR R$ 1.843,80 ; Multihosp Comercial NF 
04861 VENC/ 14/10/2020 VALOR R$ 5.915,00 ; Rytech Comercio NF 
1943 VENC/ 04/11/2020 VALOR R$ 3.840,00 ; Paris Hidro Luz NF 94962 
VENC/ 07/11/2020 VALOR R$ 968,05 ; Vale Diagnostico NF 4554 VENC/ 
24/10/2020 VALOR R$ 5.997,29 ; Ecg Imagens Equipamentos NF 347 
VENC/ 19/11/2020 VALOR R$ 1.495,00 ; Inter Help Equip NF 1844 1490 
VENC/ 02/11/2020 VALOR R$ 1.749,00 ; J Oliveira NF 866 867 824 833 
871 842VENC/ 01/10/2020 A 14/10/2020 VALOR R$ 4.845,20 ; Opme So-
lution Com Exp NF 3840 VENC/ 11/10/2020 VALOR R$ 1.169,75 ; Acacia 
de Americana NF 57788 VENC/ 16/10/2020 VALOR R$ 1.192,00 ; So-
ciedade Campineira NF 59282 VENC/ 03/10/2020 VALOR R$ 3.948,00 ; 
Cirurgica Fernandes NF 1253316 VENC/ 02/11/2020 VALOR R$ 791,86 
; Top Team Solucoes NF 3012 ENC/ 10/10/2020 VALOR R$ 1.400,00 ; 
Hosp Pharma NF 1147950 1148161 VENC/ 03/10/2020 E 04/10/2020 
VALOR R$ 164,10 ; L F Wolf Arias NF 18082 VENC/ 15/10/2020 VA-
LOR R$ 275,00 ; CQC Tecnologia NF 127645 VENC/ 05/10/2020 VA-
LOR R$ 4.277,00 ; Cetam Centro de Tomo NF 8717 VENC/ 01/10/2020 
VALOR R$ 2.437,87 ; Pontamed Farmaceutica NF 2.408,00 ; Leiteria 
Nova Odessa NF 7400 VENC/ 5.145,00 ; Vincula Ind Com Imp NF 
166886 VENC/ 05/10/2020 VALOR R$ 220,00 ; Kahex Informatica NF 
2130 VENC/ 13/10/2020 VALOR R$ 225,00 ; Ricardo Goncalves Itapira 
NF 31286 VENC/ 15/10/2020 VALOR R$12.627,00 ; JD Camargo NF 
12415 VENC/ 14/10/2020 VALOR R$ 1.318,20 ; Bmed Exames NF 3133 
3130 VENC/ 09/10/2020 VALOR R$ 11.738,29 ; Insigth Informatica NF 
182661 VENC/ 10/10/2020 VALOR R$ 619,32 ; Anbioton Importadora NF 
121587 VENC/ 08/10/2020 VALRO R$ 5.400,00 ; Instituto de Anatomia 
Patologica NF 2061 VENC/ 02/10/2020 VALOR R$ 16.951,52 ; Ecolab 
Quimica NF 459234 VENC/ 02/10/2020 VALOR R$ 7.902,00 ; Hypermed 
Medicina NF 3065 VENC/ 02/10/2020 VALOR R$ 2.728,45 ; Soma SP 
Hospitalar NF 154022 VENC/ 15/10/202 VALOR R$ 129,80 ; Imagem 
Sistemas NF 197457 VENC/ 15/10/2020 VALOR R$ 17.780,00 ; Licit Rib 
NF 20024 VENC/ 02/10/2020 VALOR R$ 2.363,00 ; Master Dianostica 
NF 53782 VENC/ 15/10/2020 VALOR R$ 4.644,45 ; Soma Mg Hosp NF 
211539 VENC/ 25/09/2020 VALOR R$ 33,00 ; Meta Materiais NF 306437 
VENC/ 13/10/2020 VALOR R$ 558,05 ; Lopes Comercio NF 9843 VENC/ 
26/11/2020 VALOR R$ 1.890,00 ; Distribuidora Nancy NF 100624 100718 
VENC/ 02/10/2020 E 14/10/2020 VLOR R$ 3.188,29 ; Imprens Oficial 
do Estado BOLETO VENC/ 26/11/2020 VALOR R$ 645,33 ; Rodrigo To-
nelloto NF 72269 VENC/ 04/10/2020 VALOR R$ 819,00 ; Antibioticos do 
Brasil NF 180497 VENC/ 15/10/2020 VALOR R$ 1.500,00 ; Dibron Co-
mercio de Art NF 54783 54770 54769 5476154768 54767 54766 54765 
54764 54763 54762 54689 54690 54691 54692VENC/ 04/10/2020 
09/10/2020 VALOR R$ 3.533,06 ; White Martins Gases Industriais NF 



8 Diário oficial Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020

10223 376 10226 506 396 423 436 438 448 466 479VENC/ 23/09/2020 
A 13/10/2020 VALOR R$ 20.480,87 ; Nagib Pereira de Andrade NF 6738 
6743 6744 6759 6.790 6792VENC/ 01/10/2020 A 11/10/2020 VALOR R$ 
6.829,58 ; Gm Dos Reis NF 12200 12201 12202 12203 12204 12214 
12216VENC/ 03/10/2020 A 10/10/2020 VALOR R$ 17.653,10 .

Americana, 27 de novembro de 2020

JOSÉ CARLOS MARZOCHI
Superintendente da FUSAME

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

DECRETO Nº 12.580, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020.

"Que atualiza e consolida o artigo 1º do Decreto n° 11.830, de 11 de 
outubro de 2017, que "Dispõe sobre a composição do Conselho Deli-
berativo do Fundo Social de Solidariedade do Município, e dá outras 
providências."

Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei;

Considerando o disposto no artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Americana (LOMA);

Considerando o disposto no § 1º do artigo 4º, da Lei n° 3.067, de 17 de 
junho de 1997, com redação dada pela Lei n° 4.165, de 28 de abril de 
2005;

Considerando o que consta do procedimento administrativo PMA nº 
63.032/2017,

D E C R E T A :

Art. 1º O artigo 1º do Decreto n° 11.830, de 11 de outubro de 2017, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º O Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade do 
Município, de que tratam os arts. 4° a 6º da Lei n° 3.067, de 17 de junho 
de 1997, passa a ser composto pelos seguintes membros:

I - Presidente:
- Maine Bruno Faraone Najar de Benedictis;

II - representantes da Secretaria de Ação Social e Desenvolvimento Hu-
mano:
- Antonio Carlos Zanóbia;
- Gisele Augusta Barretto;

III - representante da Secretaria de Negócios Jurídicos:
- Karina Rodrigues Olivatto;

IV - representante da Secretaria de Fazenda:
- Janice Fernandes Pereira Costa Barbosa;

V - representante da Secretaria de Educação:
- Neuza Aparecida Moro Prado;

VI - representante da Secretaria de Cultura e Turismo;
- Pablo de Godoy;

VII - representante da sociedade civil:
- Heloísa Pansiera Giacomin;

VIII - representante indicado pelo Prefeito Municipal:
- Robson Silva Lozano

IX - representantes indicados pelas entidades assistenciais:
- Serviço Social Presbiteriano de Americana - SESPA: Sra. Etiene de 
Souza Sussi;
- Assistência Social O Bom Samaritano: Sr. Francisco Pereira de Souza;
- Associação Beneficente Residencial Evangélico Benaiah: Sra. Enara 
Crepaldi de Campos Seco."

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Americana, ao 1º de dezembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração e na 
Secretaria de Negócios Jurídicos 

OMAR NAJAR
PREFEITO MUNICIPAL

ALEX  NIURI SILVEIRA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

2, 4 E 7 DE DEZEMBRO
das 8h às 13h

CRIANÇAS DE 4 MESES COMPLETOS A 3 ANOS

Para efetivar a inscrição, o
responsável deve comparecer
diretamente a uma das unidades
escolares da Rede Municipal que
realiza atendimento de creche ou
em uma das unidades
assistenciais que trabalham em
parceria com o Poder Público
Municipal.

No ato da inscrição deverão ser
apresentados originais e cópias
da certidão de nascimento,
comprovante de endereço e, se
houver, comprovante de trabalho
da mãe.

Use máscara e leve sua
caneta.

INSCRIÇÕES 
PARA CRECHE

MAIS INFORMAÇÕES:  3475-9700


		2020-12-02T10:22:15-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




